华能临沂发电有限公司

女职工权益落实情况调研汇报
按照省总工会办公室《关于开展女职工权益落实情况调研的通知》（鲁会办[2014]47号）要求和市总工会工作要求，深入各基层分会，对女职工权益落实特别是《女职工劳动保护特别规定》贯彻落实情况做了深入的调查。现将基本情况汇报如下：

一、临沂发电公司女工基本情况。
华能临沂发电有限公司始建于1958年，1997年改制成立有限责任公司，2008年底划归华能集团公司运营管理。现有在职职工1083人，其中女职工为267人，占职工总数的24.6％。截止到2014年公司各部室公司应建立基层女职委会9个，已建9个，组建率100%。
二、以组织建设为基础，把维护女工权益纳入法制化的轨道上来。

1、把健全女工组织，完善工作制度作为工作重点。严格按照全总颁发的工会女职工委员会工作条例，坚持“哪里有女工，哪里就有女工组织，”以工会组织建设带动工会女工组织建设，建立工会女职工委员会，配备兼职女职工主任一名，各基层女职工委员数名。做到工会女职工组织和工会组织同步建设、同步报批、同步换届，实现组建率100%。加大对女工工作的支持力度。不断规范和完善适应形势发展和企业实际的女工工作制度，健全完善考核制度，女职工维权工作取得了良好的效果，为女职工健康幸福奠定坚实基础。

2、我公司建立了平等协商制度，组织有关人员认真学习文件精神，开展《集体合同》以及《女职工劳动保护实施细则》的文本起草、集体协商工作，认真学习《工会法》等有关法律法规文件，女职工委员会参与了集体合同签订的全过程。在双方权利与义务、劳动用工与报酬、工作时间、休息休假、劳动安全与卫生条款中，都依据《妇女权益保障法》、《女职工劳动保护特别规定》、《劳动法》等，把女职工的特殊权益和合法权益列入了《女职工专项集体合同》文本内容。并做到了“四个必须”，即在企业平等协商的过程中，必须有女职工代表参加;在《集体合同》履约进行检查和修改过程中，必须有女职工委员会的参与和意见；在劳动争议调解委员会中，必须有女职工委员会委员；公司召开的职工代表大会代表中，女职工代表必须占一定的比例。通过源头参与，理顺女职工同企业之间的责、权、利劳动关系，使女职工权益得到切实有效的维护。2011年签订了女职工专项集体合同，有效期为3年。为更好的维护和保障女职工的合法权益和特殊利益提供了有利的法律依据。
三、依法帮助女职工解决实际困难，把维权工作落到实处。
1、深入普及相关法律知识，以法维权。加强组织建设、并对《女职工劳动保护实施细则》根据国家相关法律进行及时修订，使广大女职工充分了解与自身利益密切相关的各项规章制度，更好的维护自身的权益。每年配合置业公司对全公司女工进行了包括乳腺、妇科等全方位体检，380余人次参与了检查，对查出的问题，及时就医，保证了女工身心健康。定期为女职工发放卫生保护品，关心女职工在婚姻、家庭、感情生活中的实际困难。
2、结合实际，提供贴心服务。我们还根据女职工实际工作的具体情况，对运行岗位女职工、特殊岗位女职工，女工特殊权益及合法权益的落实情况进行跟踪落实，督察督办。

3、做好女职工团体保险投保工作。及时地为女职工办理保险投保、理赔手续，解决女职工的后顾之忧。

4、合理科学地安排女职工特殊生理时期的工作。在《集体合同》明确注明了对怀孕女职工的孕期保护政策，明确了其劳动时间和劳动强度，注明了产假休假时间及哺乳期、经期的保护内容。并按照劳动保护有关规定的要求，定期发放女职工特殊劳动保护用品和卫生用品，把对女职工的关心切切实实地落实到位。

四、强化教育，积极引导，不断提高女职工的综合素质和自我保护能力。
理论是行动的先导，活动是落实的载体。公司工会结合公司实际，把理论学习与开展活动结合起来，开展多种形式的群众竞赛活动，全面调动了女工学文化、学技术、学管理的积极性，提高知识水平，掌握劳动技能，最大限度的发挥自己的聪明才智。

1、以“干事.读书”为主题，着力提升女职工素质。公司倡导“人企合一”的企业文化，深入贯彻“企业与职工共同发展”理念，积极开展创建学习型组织，争做知识型员工活动，引导女职工立足本职，积极进取，岗位成才。鼓励和支持女职工积极参加公司举办的各类技术业务培训、技术比武、岗位练兵活动，不断增强女职工的学习能力、竞争能力和创新能力。实现岗位成才，提升自己，发展自己，在山东公司举办的燃料采制化技能竞赛中张倩玲同志在取得了个人第三名；2014年三八节，张倩玲被评为华能山东发电有限公司三八红旗手,燃料化验组被评为临沂市十佳女职工建功立业标兵岗,同时被授予振兴沂蒙劳动奖状。

近年来，公司花费数万元，为图书室增加图书2000多册，供职工借阅，组织女职工各类培训6次，技术比武3次。接受培训人数500余人次。公司还注重女职工的对外交流学习，组织外出学习、考察达15人次。为女职工们提供了良好的学习环境及平台。
2、从提升服务女职工的相关业务能力出发，公司工会多次组织女工委员会干部参加专项培训；在工会例会上，组织她们共同学习互相交流，深入探讨，不断加深认识，结合自身实际，努力提高业务水平；在日常工作中，工会女干部坚持学习，注意积累，摸索出适合实际需要的业务操作方法，更好地开展工作服务职工，切实增强工会组织的作用。

五、开展形式多样的文体活动，丰富女职工业余文化生活。
每年的“三八”妇女节前后，组织公司全体女职工进行健康有益的团体活动，促进女职工的身心健康。不定期组织女职工开展一些健康有益的文娱体育活动，组织女职工参加公司以“和谐家园  美丽华能”为主题的文化艺术节，举办了 “阳光女性·幸福中国”读书征文、庆三八趣味运动会、先进实地红色教育、安全书画摄影有奖征集、“中国梦.劳动美.幸福路”微电影大赛参赛作品素材、创意征集等活动。并选派选手参加集团公司网球比赛、山东公司乒乓球比赛、临沂市“庆五一”劳动者之歌文艺汇演。这些寓教于乐、健康有益的文体活动不仅使得女职工们在紧张工作之余得到了调节放松，更增进了她们之间的沟通了解，加强了团结协作意识和集体荣誉感，呈现出蓬勃向上、积极进取的良好精神风貌。

  随着企业改革改制的不断深入和企业内部劳动关系的变化，女职工维权工作遇到了很多新情况和新问题，如何维护好女职工的合法权益，保护好女职工的身心健康，切实发挥好“半边天”的聪明才智，是摆在各工会组织面前的一项重大课题，更是新时期工会女职工委员会认真调查研究和切实抓实抓好的问题。我们经在今后的工作中，积极创新，用于拓展，切实抓好女工工作，当好女职工的娘家人、贴心人。
                           2014年6月16日